

Số: /KH-UBND Thành phố Lai Châu, ngày tháng 4 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện Đề án phát triển các vùng sản xuất rau an toàn, tập trung, bảo đảm truy xuất nguồn gốc gắn với chế biến và thị trường tiêu thụ đến năm 2030

Thực hiện Kế hoạch số 302/KH-UBND ngày 22/01/2024 của UBND tỉnh Lai Châu về thực hiện Đề án phát triển các vùng sản xuất rau an toàn, tập trung, bảo đảm truy xuất nguồn gốc gắn với chế biến và thị trường tiêu thụ đến năm 2030.

UBND thành phố Lai Châu xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Đề án phát triển các vùng sản xuất rau an toàn, tập trung, bảo đảm truy xuất nguồn gốc gắn với chế biến và thị trường tiêu thụ đến năm 2030 trên địa bàn thành phố Lai Châu như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Cụ thể hóa kế hoạch của tỉnh về thực hiện Đề án phát triển các vùng sản xuất rau an toàn, tập trung, bảo đảm truy xuất nguồn gốc gắn với chế biến và thị trường tiêu thụ đến năm 2030 vào điều kiện cụ thể của thành phố để tổ chức thực hiện.

Bám sát yêu cầu của thị trường cũng như nhu cầu người tiêu dùng để định hướng phát triển sản xuất rau an toàn, tập trung, bảo đảm truy xuất nguồn gốc gắn với chế biến và thị trường tiêu thụ, góp phần bảo vệ sức khỏe và quyền lợi của nhân dân, nâng cao chất lượng, giá trị sản phẩm rau của thành phố.

#### II. MỤC TIÊU

Khai thác có hiệu quả, hợp lý tiềm năng lợi thế của thành phố, phát triển các vùng sản xuất rau an toàn, tập trung, đảm bảo truy xuất nguồn gốc, gắn với chế biến và thị trường tiêu thụ, phục vụ nhu cầu tiêu dùng trong và ngoài tỉnh, góp phần đảm bảo an ninh lương thực, an toàn vệ sinh thực phẩm, nâng cao sức khỏe con người.

Phấn đấu đến năm 2030 tổng diện tích rau toàn thành phố sản xuất trên 170ha, sản lượng đạt trên 1.333 tấn, trong đó diện tích rau an toàn, tập trung, đảm bảo truy xuất nguồn gốc 30ha. Phấn đấu trên 95% số mẫu rau được thanh tra, kiểm tra đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm.

### III. NHIỆM VỤ

#### 1. Công tác thông tin tuyên truyền

Tổ chức tuyên truyền, quán triệt sâu rộng nội dung Quyết định số 4765/QĐ-BNN-TT ngày 09/11/2023 của Bộ Nông nghiệp & PTNT về phê duyệt đề án phát triển vùng sản xuất rau an toàn tập trung đảm bảo truy xuất nguồn gốc gắn với chế biến và thị trường tiêu thụ; Kế hoạch của Tỉnh, thành phố về thực hiện Đề án phát triển các vùng sản xuất rau an toàn, tập trung, bảo đảm truy xuất nguồn gốc gắn với chế biến và thị trường tiêu thụ đến năm 2030; các Nghị quyết về phát triển hàng hóa tập trung của tỉnh, thành phố đến cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và nhân dân trên địa bàn, góp phần nâng cao hiệu quả trong triển khai, thực hiện.

#### 2. Tập huấn, chuyển giao, ứng dụng khoa học công nghệ, nâng cao năng suất, chất lượng và truy xuất nguồn gốc

- Tập huấn, hướng dẫn kỹ thuật cho người dân và doanh nghiệp áp dụng vào sản xuất các tiêu chuẩn quy chuẩn an toàn theo yêu cầu của thị trường (VIETGAP, GlobalGAP, nông nghiệp hữu cơ, ...); kỹ thuật sử dụng thuốc BVTV an toàn, hiệu quả theo nguyên tắc “4 đúng”; sử dụng phân bón tiết kiệm, cân đối; khuyến khích sử dụng thuốc BVTV phân bón có nguồn gốc hữu cơ, sinh học đảm bảo an toàn thực phẩm.

- Ứng dụng kỹ thuật, khoa học công nghệ tiên tiến mới vào sản xuất rau như: Công nghệ trồng cây trong nhà màng, nhà lưới; công nghệ trồng cây trong dung dịch (thủy canh); công nghệ tưới nhỏ giọt ... máy móc, thiết bị tiên tiến hiện đại vào chế biến, bảo quản rau; ứng dụng chuyển đổi số trong quản lý chất lượng, truy xuất nguồn gốc.

- Xây dựng các mô hình sản xuất sử dụng phân bón hữu cơ, vi sinh, thuốc BVTV sinh học; các mô hình sản xuất, thâm canh gắn với cấp mã số vùng trồng, đáp ứng tiêu chuẩn, chất lượng, truy xuất nguồn gốc để tăng sức cạnh tranh của sản phẩm ở thị trường.

#### 3. Tổ chức phát triển sản xuất

- Tổ chức rà soát, xây dựng vùng sản xuất tập trung cho từng loại rau gắn với việc thu mua, bảo quản, sơ chế, chế biến và tiêu thụ sản phẩm, cụ thể: xây dựng vùng sản xuất rau trên 290ha, trong đó: Diện tích sản xuất rau an toàn, tập trung, bảo đảm truy xuất nguồn gốc 30ha tại các xã, phường (*San Thành 07ha, Sùng Phài 0,5ha, Đông Phong 02ha, Quyết Tiến 07ha, Quyết Thắng 12,5ha, Tân Phong 01ha*).

- Khuyến khích và tạo điều kiện cho các tổ chức, cá nhân thuê đất, chuyển đổi diện tích cây trồng kém hiệu quả để đầu tư phát triển sản xuất rau an toàn, tập trung, đảm bảo truy xuất nguồn gốc.

- Triển khai thực hiện có hiệu quả Quyết định số 1054/QĐ-UBND ngày 11/8/2022 của UBND tỉnh về phê duyệt Đề án hỗ trợ xây dựng mô hình hợp tác xã hoạt động hiệu quả, liên kết sản xuất, tiêu thụ sản phẩm theo chuỗi giá trị trên địa bàn thành phố giai đoạn 2022-2025.

- Thực hiện đồng bộ giải pháp hỗ trợ nâng cao năng lực cho hợp tác xã sản xuất rau an toàn để xây dựng mối liên kết bền vững giữa doanh nghiệp với hộ sản xuất rau. Đối với hộ gia đình sản xuất rau, tổ chức liên kết với doanh nghiệp thông qua hợp tác xã và tổ hợp tác để sản xuất rau tại các vùng tập trung, gắn với tiêu thụ sản phẩm.

#### **4. Phát triển thị trường tiêu thụ**

- Hỗ trợ hướng dẫn xây dựng mã số, mã vạch, nhãn hiệu cho các sản phẩm rau gắn với mã số vùng trồng mang tính đặc trưng trên địa bàn thành phố.

- Đẩy mạnh các hoạt động xúc tiến thương mại, tham gia các sàn thương mại điện tử nhằm quảng bá, giới thiệu, kết nối mở rộng thị trường tiêu thụ nhất là kết nối vào các hệ thống siêu thị, trung tâm thương mại. Chủ động nắm bắt thông tin về thị trường, tiêu chuẩn chất lượng đối với sản phẩm rau trên thị trường để phổ biến, thông tin đến các doanh nghiệp, hợp tác xã trên địa bàn biết và có kế hoạch sản xuất, kinh doanh gắn với thị trường tiêu thụ.

- Hỗ trợ các chủ thể tham gia các chương trình hội chợ, kết nối sản xuất - tiêu thụ - quảng bá rau an toàn, nâng cao giá trị hàng nông sản. Mở rộng phạm vi cung ứng thực phẩm an toàn theo chuỗi tới khu du lịch và các bếp ăn tập thể nhất là trường học, nhà hàng, khách sạn trên địa bàn tỉnh Lai Châu và các tỉnh lân cận.

#### **5. Về nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước**

- Nâng cao vai trò và hiệu quả quản lý nhà nước, tăng cường kiểm soát nguồn vật tư đầu vào (giống, phân bón, thuốc bảo vệ thực vật), đảm bảo không ảnh hưởng đến chất lượng sản phẩm.

- Tăng cường kiểm tra việc thực hiện quy định của pháp luật về an toàn thực phẩm đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh rau trên địa bàn theo phân cấp; xử lý kịp thời các hành vi gian lận thương mại trong sản xuất, kinh doanh; không để tình trạng sản phẩm rau kém chất lượng, không đảm bảo vệ sinh an

toàn thực phẩm lưu thông trên thị trường, gây ảnh hưởng đến sức khỏe của người dân.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Kinh tế thành phố**

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, phường triển khai thực hiện có hiệu quả kế hoạch này. Kiểm tra, đánh giá, đề xuất những giải pháp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện, tổng hợp báo cáo theo quy định.

Phối hợp với các đơn vị liên quan tăng cường công tác quản lý nhà nước kiểm tra, giám sát đảm bảo chất lượng vật tư nông nghiệp đầu vào phục vụ sản xuất như: Giống, phân bón, thuốc bảo vệ thực vật...; đề xuất xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo quy định.

Hỗ trợ, hướng dẫn các doanh nghiệp, hợp tác xã quảng bá, kết nối đưa các sản phẩm nông sản nói chung, sản phẩm rau nói riêng vào hệ thống các siêu thị, hỗ trợ hướng dẫn truy xuất nguồn gốc, cấp mã số vùng trồng rau áp dụng các tiêu chuẩn, quy chuẩn đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm.

Hỗ trợ các chủ thể có sản phẩm rau tham gia các sàn thương mại điện tử; tham gia các hội nghị, sự kiện,... nhằm kết nối giao thương giữa nhà cung cấp với hệ thống phân phối và tổ chức xúc tiến thương mại. Chủ động nắm bắt thông tin về thị trường, tiêu chuẩn chất lượng đối với sản phẩm rau trên thị trường để phổ biến, thông tin đến các doanh nghiệp, hợp tác xã trên địa bàn biết, tham mưu thực hiện các chính sách hỗ trợ sản xuất trên địa bàn theo quy định.

### **2. Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp**

Chủ trì, phối hợp với UBND các xã, phường tuyên truyền, tập huấn, hướng dẫn nông dân ứng dụng quản lý sức khỏe cây trồng tổng hợp trong vùng sản xuất cây rau màu tập trung, nâng cao chất lượng, đảm bảo an toàn thực phẩm.

Lồng ghép trong các chương trình tập huấn hướng dẫn nông dân áp dụng các tiêu chuẩn, quy chuẩn an toàn (VietGap, hữu cơ,...) trong sản xuất rau.

Cập nhật kịp thời quy định pháp luật, tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật trong sản xuất rau; phối hợp tuyên truyền, hướng dẫn cấp mã số vùng trồng rau áp dụng các tiêu chuẩn, quy chuẩn đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm.

### **3. Phòng Tài chính - Kế hoạch**

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan; UBND các xã, phường tham mưu UBND thành phố thu hút đầu tư trong lĩnh vực sản xuất, chế biến, bảo quản rau; ưu tiên thu hút đầu tư các dự án áp dụng tiêu chuẩn, quy chuẩn an toàn vệ sinh thực phẩm, ứng dụng công nghệ cao.

Căn cứ khả năng cân đối ngân sách địa phương, lồng ghép với các chương trình, dự án có liên quan tham mưu bố trí kinh phí thực hiện có hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ của Kế hoạch theo quy định.

#### **4. UBND các xã, phường**

Rà soát xác định quỹ đất, định hướng tổ chức chỉ đạo sản xuất rau an toàn, gắn với Đề án sản xuất nông nghiệp hàng hóa tập trung theo kế hoạch trên cơ sở phát huy lợi thế, theo hướng tập trung, ổn định, bền vững gắn với liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm.

Tuyên truyền, hướng dẫn nông dân áp dụng các tiêu chuẩn, quy chuẩn an toàn trong sản xuất (VietGap, hữu cơ, tiêu chuẩn xuất khẩu...), ứng dụng quản lý sức khỏe cây trồng tổng hợp trong vùng sản xuất tập trung, nâng cao chất lượng, đảm bảo an toàn thực phẩm; lồng ghép các nguồn vốn chương trình mục tiêu; xây dựng các mô hình sản xuất rau sử dụng phân bón hữu cơ, vi sinh và thuốc BVTV sinh học, các mô hình sản xuất, thâm canh gắn với cấp mã vùng trồng, đáp ứng tiêu chuẩn, chất lượng, truy suất nguồn gốc, tạo điều kiện để các doanh nghiệp vào khảo sát đầu tư các nhà máy chế biến, sơ chế và kho bảo quản trên địa bàn gắn với các vùng nguyên liệu tập trung, phù hợp với định hướng phát triển chung của thành phố.

Thường xuyên tuyên truyền, triển khai đến nhân dân các chính sách hỗ trợ của tỉnh quy định tại Nghị quyết số 07/2021/NQ-HĐND, ngày 22 tháng 3 năm 2021 về phát triển nông nghiệp hàng hóa tập trung giai đoạn 2021-2025; Nghị quyết 13/2019/NQ-HĐND ngày 23/7/2019 về chính sách hỗ trợ liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp trên địa bàn tỉnh để hỗ trợ phát triển rau màu đảm bảo hiệu quả.

#### **5. Đề nghị Hội Nông dân thành phố phối hợp**

Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động, hướng dẫn hội viên nông dân áp dụng các tiêu chuẩn, quy chuẩn an toàn trong sản xuất (VietGap, hữu cơ, tiêu chuẩn xuất khẩu...), ứng dụng quản lý sức khỏe cây trồng tổng hợp trong sản xuất, nâng cao chất lượng, đảm bảo an toàn thực phẩm. Lồng ghép các quỹ hội xây dựng, triển khai các mô hình sản xuất rau sử dụng phân bón hữu cơ, vi

sinh và thuốc bảo vệ thực vật sinh học; các mô hình sản xuất, thâm canh gắn với cấp mã số vùng trồng, đáp ứng tiêu chuẩn, chất lượng, truy suất nguồn gốc.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Đề án phát triển các vùng sản xuất rau an toàn, tập trung, bảo đảm truy xuất nguồn gốc gắn với chế biến và thị trường tiêu thụ đến năm 2030 trên địa bàn thành phố Lai Châu. Căn cứ nội dung Kế hoạch, yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan, Chủ tịch UBND các xã triển khai thực hiện./.

***Nơi nhận:***

- Sở Nông nghiệp và PTNT (b/c);
- TT. Thành uỷ (b/c);
- Chủ tịch, PCT UBND thành phố (Đ/c Cam);
- Hội nông dân thành phố (P/h);
- Các cơ quan, đơn vị: Kinh tế, Tài chính - Kế hoạch, Trung tâm Dịch vụ NN (T/h);
- UBND các xã, phường (T/h);
- Lưu: VT, KT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Bùi Hữu Cam**